Proc. Leg. nº 1452/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 899/2025

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Indicação para Solução de Problema de
Drenagem e Água Pluvial na Chácara São
Bento

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora Simone Bellini, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
Franklin Duarte de Lima, com cópia ao Secretário de Obras, a necessidade urgente
de intervenção na drenagem e escoamento da água pluvial na Rua Arcadas do
Largo São Francisco, com a Rua Luiz Furlan, no bairro Chácara São Bento.

Diante da gravidade do problema, solicita-se a
realização de um estudo técnico para avaliar as melhores soluções para o
escoamento adequado das águas pluviais na via. Esse estudo deverá considerar
alternativas como a manutenção e desobstrução frequente da Boca de Lobo, a
implementação de estrutura de drenagem eficiente, bem como a possibilidade de
contenção ou pavimentação parcial para evitar o acúmulo de sedimentos na via.

Justificativa

A situação relatada pelos moradores aponta que o
problema persiste há 17 anos, causando alagamentos e transtornos à população. A
principal questão identificada é o entupimento recorrente da Boca de Lobo, devido
ao acúmulo de pedregulhos e sedimentos provenientes da rua de terra. Essa
obstrução impede o escoamento adequado da água, tornando o trecho intransitável
em períodos de chuva e obrigando os moradores a dar a volta para acessar suas
residências.

A realização desse estudo técnico possibilitará uma
solução definitiva e eficiente, garantindo mais segurança e qualidade de vida aos
moradores, eliminando transtornos recorrentes e assegurando condições adequadas
de tráfego.

Certo do atendimento a essa demanda, aguardo
providências e o retorno da administração pública sobre as ações a serem adotadas.

Valinhos, 17 de março de 2025.

Proc. Leg. nº 1452/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

AUTORIA: SIMONE BELLINI

Proc. Leg. nº 1452/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 237F078U453865P3
		2025-03-17T16:17:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura